[image: image1.jpg]

проект
	Администрация Октябрьского района

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

	«
	02
	»
	декабря
	20
	19
	г.

	№
	1002-од

	пгт. Октябрьское

Об организации и обеспечении аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения)

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.11.2019 № 1438 «Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2019-2020 учебном году», в целях осуществления                               на территории Октябрьского района общественного наблюдения на всех этапах проведения итогового сочинения (изложения)
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Руководителям общеобразовательных организаций:

1.1. Ознакомить с приказом Департамента образования и молодежной политики Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 06.11.2019 № 1438 «Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2019-2020 учебном году», общественных наблюдателей, привлекаемых к проведению итогового сочинения (изложения).

1.2. Обеспечить привлечение общественных наблюдателей для осуществления наблюдения за проведением итогового сочинения (изложения).
1.3. Обеспечить прием заявлений от лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за ходом проведения итогового сочинения (изложения)                 в срок до 02 декабря 2019 года (приложение 1).
1.4. Обеспечить ознакомление общественных наблюдателей с порядком                            аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения), утвержденным приказом Департамента образования и молодежной политики ХМАО-Югры от 06.11.2019 № 1438 «Об организации проведения итогового сочинения (изложения) на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в 2019-2020 учебном году» (далее - Порядок).
1.5. Обеспечить представление в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района следующих документов:

1.5.1. Оригиналы (копии, с последующим предоставлением оригиналов) заявлений  лиц, желающих получить статус общественного наблюдателя за ходом проведения итогового сочинения (изложения).
1.5.2. Список граждан, содержащий персональный состав лиц для аккредитации                    в качестве общественного наблюдателя за ходом проведения итогового сочинения (изложения) на бумажном носителе и в электронном виде (приложение 2).
1.5.3. График общественного наблюдения с присутствием на объекте мониторинга итогового сочинения (изложения) (приложение 3).
1.6. Обеспечить проведение инструктажа общественных наблюдателей по вопросам присутствия на этапах проведения итогового сочинения (изложения), ознакомить общественных наблюдателей с их правами и обязанностями.

1.7. Обеспечить получение в Управлении образования и молодежной политики администрации Октябрьского района и незамедлительную выдачу удостоверений общественных наблюдателей под роспись, фиксируя факт выдачи в журнале учета выдачи удостоверений (приложение 4), и направление в Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района на электронный адрес: sychna@oktcro.ru сканированных копий журналов выдачи удостоверений после завершения выдачи всех удостоверений.
1.8. Обеспечить информирование общественных наблюдателей о сроках проведения итогового сочинения (изложения), адресах соответствующих местам проведения итогового сочинения (изложения).
1.9. Обеспечить присутствие общественных наблюдателей при проведении итогового сочинения (изложения) в полном объеме (100%) от количества заявленных граждан для осуществления общественного наблюдения за процедурами итогового сочинения (изложения).

1.10. Обеспечить:

- распределение общественных наблюдателей в местах  проведения итогового сочинения (изложения);
- информирование ответственных лиц, за проведение итогового сочинения (изложения) о персональном составе общественных наблюдателей, направляемых в место проведения итогового сочинения (изложения);

- допуск в места проведения итогового сочинения (изложения), осуществляющий строго при наличии документов, удостоверяющих их личность, и подтверждающие их полномочия.
2. Ответственность за полноту, достоверность, актуальность и корректность сведений, вносимых в документы, представляемые в соответствии с п.п. 2.5. настоящего приказа, возложить на руководителей общеобразовательных организаций.

3. Методиста МКУ «ЦРО» Н.А. Сыч назначить ответственной за организацию и обеспечение аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей                            при проведении итогового сочинения (изложения), с возложением  ответственности за:

3.1. Формирование муниципального пула общественных наблюдателей, осуществляющих наблюдение за порядком проведения итогового сочинения (изложения).

3.2. Сбор документов, указанных в п.п. 2.5. настоящего приказа, от общеобразовательных организаций.
3.3. Осуществление контроля внесения общеобразовательными организациями                            в документы, указанные в п.п. 2.5. настоящего приказа, достоверных, актуальных и корректных сведений.
3.4. Подготовку и выдачу удостоверений общественным наблюдателям                               в соответствии с Порядком.
3.5. Прием от общеобразовательных организаций сканированных копий журналов выдачи удостоверений общественным наблюдателям.

3.6. Осуществление контроля присутствия общественных наблюдателей в местах     проведения итогового сочинения (изложения) в 100% объеме от количества заявленных граждан для осуществления общественного наблюдения за процедурами итогового сочинения (изложения).
3.7. Направление в течение 7 дней после завершения проведения итогового сочинения (изложения) в отдел адаптированных образовательных программ и итоговой аттестации Департамента образования и молодежной политики сведения о фактическом участии общественных наблюдателей в осуществлении наблюдения за ходом проведения итогового сочинения (изложения) в 2019-2020 учебном году, в соответствии с требованиями п.п.2.17. Порядка.

3.8. Осуществление контроля исполнения руководителями общеобразовательных организаций настоящего приказа в части касающейся.
4. Директору МКУ «ЦРО» Н.А. Пожарницкой обеспечить исполнение настоящего приказа в части касающейся.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника Управления образования и молодежной политики администрации Октябрьского района                            С.Н. Габдулисманову.
Заместитель главы Октябрьского района

по социальным вопросам, начальник

Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района                                             Т.Б. Киселева

Исполнитель:

Методист МКУ «ЦРО Октябрьского района»

Сыч Наталия Александровна,

8(34678) 28114

SychNA@oktcro.ru

Приложение 1 к приказу

Управления образования и молодежной политики
администрации Октябрьского района
от 02.12.2019 №1002-од
Заместителю главы Октябрьского района

по социальным вопросам, начальнику
Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района

Киселевой Татьяне Борисовне

от…………………………………………

(ФИО)

З А Я В Л Е Н И Е

	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	Пол (м/ж)

	Дата рождения

	Адрес регистрации

	Адрес фактического

	проживания

	Контактный телефон

	Реквизиты документа,
	серия                 номер                           дата выдачи

	удостоверяющего
	кем выдан

	личность

	Населенный пункт

	Присутствие (даты и места проведения итогового сочинения (изложения)

	Дата подачи заявления

С порядком проведения итогового сочинения (изложения) ознакомлен

                                                                                                                    ______________________

                                                                                                                              /подпись заявителя/

Подтверждаю отсутствие близких родственников, участвующих в написании итогового сочинения (изложения) в 2019-2020 учебном году в образовательных организациях, являющихся местами  проведения итогового сочинения (изложения)

                                                                                                                   ______________________

                                                                                                                              /подпись заявителя/

Дата_______________ ___________________________ /      _________________________

                                                                                  подпись заявителя                                                 расшифровка подписи
Инструктаж по вопросам участия общественного наблюдения в проведении итогового сочинения (изложения) проведен
                                                                                                                    ______________________

                                                                                                                           /подпись руководителя ОО
Приложение 2 к приказу

Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

от 02.12.2019 №1002-од
Список, содержащий персональный состав лиц для аккредитации
в качестве общественного наблюдателя

за ходом проведения итогового сочинения (изложения)
	№ п/п
	ФИО заявителя (полностью)
	Место работы (полностью), должность
	Адрес, контактный телефон
	Планируемое для присутствия место проведения итогового сочинения (изложения)

	628100, ХМАО-Югра,

Октябрьский район, пгт.Октябрьское, ул.Светлая, д.100, кв.10, 89223338822

Подпись руководителя

общеобразовательной организации ________________________/___________________________/
МП
Приложение 3 к приказу

Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

от 02.12.2019 №1002-од
Приложение к удостоверению №_____

Г Р А Ф И К

общественного наблюдения С ПРИСУТСТВИЕМ
в местах проведения итогового сочинения (изложения)
	Фамилия

	Имя

	Отчество (при наличии)

	№ п/п
	Дата
	Объект мониторинга

(место проведения итогового сочинения (изложения)
	Адрес
	Отметка о явке*

	628100, ХМАО-Югра,

Октябрьский район, пгт.Октябрьское, ул.Светлая, д.100, кв.10

Подпись руководителя

общеобразовательной организации ________________________/___________________________/

МП

*Подписывает руководитель ОО (места проведения итогового сочинения (изложения))
Приложение 4 к приказу

Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района

от 02.12.2019 №1002-од
Журнал учета выдачи удостоверений общественным наблюдателям
	№ п/п
	ФИО
	Место работы, должность
	№ удостоверения
	Дата выдачи
	Подпись